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ВСТУП

Актуальність теми. Конкуренція у сучасному бізнес середовищі є

невід’ємним компонентом тому і питання конкурентоспроможності є

актуальним для будь-якого підприємства. Такі фактори як глобалізація ринку,

конкурентне середовище, постійний розвиток технологій стимулюють

підприємства до вдосконалення своєї системи управління

конкурентоспроможністю для забезпечення успішного функціонування,

розвитку та отримання прибутку. Управління у конкурентному середовищі

вимагає ефективного керування для просування підприємства та його

утримання. Використовуючи при цьому усі доступні ресурси: людські,

фінансові, матеріальні та інтелектуальні. В умовах постійних змін на ринку,

підприємствам необхідно постійно адаптувати свою стратегію та систему

управління для забезпечення конкурентоспроможності.

До визначення конкурентоспроможності виробництва, а також до

вивчення його суті зверталися такі науковці: М. Портер, Майкл Х. Мескон,

Ж. Ж. Ламбен, Ф. Котлер, Томпсон А. А., А. Маршалл, С. Брю, А. А. Мазаракі,

В. Стівенсон, Б. А. Райзберг, Р. Хейс, С. Уїлрайт, Д. Кларк, Л. П. Артеменко,

М. П. Бутко. У роботах наведені приклади свого бачення сутності

конкурентоспроможності підприємства, запропоновані методики оцінки й

аналізу підприємства з точки зору конкретності підвищення потенціалу та

розвиток. Для оцінки конкурентоспроможності автори пропонують різні методи

такі як графічні, метричні, індексні, кількісні, якісні, стратегічні та тактичні

підходи, спрямовані на дослідження різних відділів та процесів компанії.

Метою кваліфікаційної роботи є аналіз поточного стану системи

управління конкурентоспроможністю підприємства «Укрзолото» та розробка

пропозицій щодо її оптимізації.

Для реалізації поставленої мети визначено наступні завдання:
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проаналізувати ключові аспекти ресурсного потенціалу компанії

«Укрзолото».

вивчити процеси управління формуванням і розвитком ресурсного

потенціалу «Укрзолото».

розглянути різноманітні методики для оцінки ефективності управління

ресурсами «Укрзолото».

провести аналіз діяльності ТОВ «Укрзолото» з огляду на його ресурсний

потенціал.

оцінити ефективність управління ресурсами в контексті підвищення

конкурентоспроможності «Укрзолото».

дослідити вплив корпоративної соціальної відповідальності на управління

ресурсами та конкурентоспроможність «Укрзолото».

розробити стратегії для поліпшення управління ресурсами та сприяння

сталому розвитку «Укрзолото».

поглиблено дослідити сучасні підходи до оптимізації управління

ресурсами в компанії «Укрзолото».

Об'єктом дослідження є процеси, методи, інструменти та стратегії, за

допомогою яких підприємство реалізує свою систему управління

конкурентоспроможністю.

Предметом дослідження є механізми управління

конкурентоспроможністю підприємства.

Методологічна основа дослідження. Дослідження базується на синтезі

теоретичних підходів та практичних методів управління

конкурентоспроможністю підприємства. Зокрема, використовуються системний

підхід, стратегічне управління, аналіз бізнес-процесів та економічний аналіз.

Системний підхід дозволяє розглядати підприємство як складну систему, в якій

різні елементи взаємодіють між собою. Стратегічне управління спрямоване на

визначення стратегічних цілей та розробку стратегій для досягнення цих цілей.

Аналіз бізнес-процесів допомагає виявити слабкі місця та можливості для

оптимізації управління конкурентоспроможністю. Економічний аналіз
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використовується для оцінки ефективності різних стратегій та заходів

управління конкурентоспроможністю.

Методи дослідження. Аналіз літературних джерел та науково-

теоретичних робіт з питань управління конкурентоспроможністю, що дозволить

отримати теоретичні знання та підґрунтя для подальшого дослідження. Вивчення

наукових публікацій, книг, журналів та інших джерел, що стосуються управління

конкурентоспроможністю підприємств. Розробка плану оптимізації процесів

конкурентоспроможності виробництва. Використання системного підходу для

комплексного оцінювання системи управління конкурентоспроможністю та

ідентифікації пріоритетних напрямків оптимізації.

Інформаційною базою дослідження є внутрішня документація ТОВ

«Укрзолото», включаючи фінансові звіти, бізнес-плани, стратегічні документи

та внутрішні аналітичні звіти. Дані про ринок та галузь, в якій працює ТОВ

«Укрзолото», зокрема аналітичні звіти, статистичні дані та дослідження

ринкових тенденцій. Наукові статті, монографії та дисертації, що висвітлюють

питання управління конкурентоспроможністю підприємств. Методичні

матеріали, що описують різноманітні методики оцінки ефективності управління

ресурсами та конкурентоспроможністю.

Наукова новизна отриманих результатів дослідження полягає в

поглибленні положень теорії, а також вирішенні ряду практичних проблем щодо

розробки нових підходів до оцінки та аналізу ресурсного потенціалу

підприємства з урахуванням специфіки діяльності ТОВ «Укрзолото».

Формування стратегії розвитку системи управління конкурентоспроможністю,

що включає конкретні заходи для поліпшення управління ресурсами. Розробки

практичних рекомендацій щодо оптимізації управління ресурсами для

забезпечення сталого розвитку ТОВ «Укрзолото». Вдосконалення існуючих

механізмів управління конкурентоспроможністю підприємства через

застосування новітніх теоретичних і методологічних підходів. Визначення
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ключових факторів успіху в управлінні конкурентоспроможністю, які можуть

бути застосовані як у ТОВ «Укрзолото», так і в інших підприємствах галузі.

Практичне значення результатів дослідження полягає в тому, що їх

застосування дозволяє розробити рекомендації щодо впровадження ефективних

методик управління ресурсами для підвищення продуктивності та ефективності

діяльності ТОВ «Укрзолото». Розробка стратегічних планів і заходів,

спрямованих на зміцнення ринкових позицій компанії та забезпечення її

стійкості в умовах конкуренції. Запровадження нових управлінських практик і

підходів, що сприяють покращенню загальної організації роботи та координації

ресурсів на підприємстві.

Структура і обсяг кваліфікаційної роботи. Загальний текст дипломної

роботи викладено на 74 сторінках. Дипломна робота складається із вступу, трьох

розділів, висновків, списку використаних джерел із 43 найменувань. Матеріал

дипломної роботи проілюстровано з 10 таблицями, 9 рисунками.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИКО–МЕТОДОЛОГІЧНІ ОСНОВИ УПРАВЛІННЯ

КОНКУРЕНТНОСПРОМОЖНІСТЮ ПІДПРИЄМСТВА

1.1 Загальні теоретичні положення про конкурентоспроможність та

конкуренцію

Конкуренція є ключовим елементом функціонування ринкової економіки,

що змушує підприємства змагатися між собою, сприяючи при цьому досягненню

оптимальних результатів. Для кожного підприємства головними завданнями є

зберігати свою конкурентоспроможність, отримувати прибуток та виконувати

свої фіскальні та соціальні обов'язки перед державою. Конкуренція сприяє

ефективному використанню ресурсів підприємства та раціоналізації поведінки

господарюючих суб'єктів. Дослідження конкуренції та поведінку конкурентів

стає фундаментом для розробки стратегій та тактик діяльності підприємства на

ринку та вважається однією з найважливіших складових функціонування.

Конкуренція – суперництво у будь - якій діяльності між окремими

особами, зацікавленими в досягненні однієї і тієї ж мети. Під конкуренцією

розуміється процес змагання між учасниками господарського обороту і ринку,

коли жоден них не може впливати на загальні умови реалізації на ринку даного

товару [37].

Конкуренти в ринковій економіці трактуються як два або більше

підприємців, що надають свої послуги у тій же галузі (або міжгалузева

конкуренція у різних галузях) та виробляють на продаж схожі товари. Діяльність

підприємства в умовах конкуренції визначається впливом його конкурентів, з

якими воно змагається на ринку. Відсутність бар’єрів для входу на ринок новим

підприємцям – це ознака здорової конкуренції. Зі статті Господарський кодекс

України Стаття 25.1: «Держава підтримує конкуренцію як змагання між

суб'єктами господарювання, що забезпечує завдяки їх власним досягненням

здобуття ними певних економічних переваг, внаслідок чого споживачі та

суб'єкти господарювання отримують можливість вибору необхідного товару і
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при цьому окремі суб'єкти господарювання не визначають умов реалізації товару

на ринку» [22].

Як і будь який механізм, у конкуренції є свої безумовні переваги для фірм

та підприємств. Конкуренція виконує свої основні цілі, такі як

- максимальне задоволення потреб споживачів. Споживачі регулюють

ринок своїм попитом на продукцію чи послугу. Завдяки цьому


[…]


запровадження та точних конкурентоспроможності, бо кожна компанія

стикається зі своїми труднощами, які вона долає для успішного функціонування.

Для визначення методології оцінки конкурентоспроможністю існує багато

способів, серед яких: кількісні та якісні методи. Основними методами є аналіз

SWOT, метод Портера, багатофакторні моделі та індекси

конкурентоспроможності. Застосовуються різні підходи, такі як маркетинговий,

що націлений на сегментація ринку, цінова стратегія, продуктовий портфель

покупця, маркетингові комунікації; факторний зосереджений на аналізі

внутрішніх факторів підприємства, таких як фінансові показники, виробничі

можливості, людські ресурси та інше; комплексний об’єднує маркетингові і

факторні аспекти, а також стратегічне управління, інновації, якість продукції та

послуг, динаміку ринку тощо. Обмеження та недоліки існуючих методів

включають складність збору та аналізу даних, суб'єктивність оцінок та

відсутність адаптації до специфічних умов конкретного ринку чи галузі.

Оптимізація систем управління конкурентоспроможністю включає

впровадження сучасних управлінських підходів, таких як стратегічне

планування, впровадження інноваційних технологій, вдосконалення

маркетингових стратегій. Механізм оптимізації управління

конкурентоспроможністю підприємства на основі основоположних принципів

таких як стратегічне планування, вдосконалення технологій виробництва,
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логістичне постачання, клієнтоорієнтовність, впровадження нових

маркетингових кампаній, підвищення кваліфікації працівників створить міцну

основу для стійкого розвитку, забезпечуючи йому здатність ефективно

конкурувати на ринку та досягати успіху в довгостроковій перспективі.

Узагальнюючи результати розділу, можна зазначити, що дослідження

теоретичних аспектів управління конкурентоспроможністю підприємства

дозволило визначити ключові фактори, методи оцінки та підходи до оптимізації

систем управління. Разом з тим, виявлено низку проблем та обмежень, які

потребують подальшого дослідження та розробки практичних рекомендацій для

їх подолання.

При детальному аналізі компанії «Укрзолото» було розглянуто історію

створення та розвитку від першого магазина до сьогоднішньої франшизи з

власним виробництвом, більше 150 відкритих точок по всій Україні, та

успішному функціонуванні на такому конкурентному та мінливому ювелірному

ринку. Головними аспектами діяльності «Укрзолото» є особлива стратегія у

вигляді об’єднання в собі малих ювелірних магазинів, викладення іноземних

виробів та прикрас власного виробництва. Головним завданням компанії стає

збереження та зміцнення позицій на ринку в умовах економічної нестабільності

та війни, досягнення довгострокового успіху, підтримка економіки України,

надання робочих місць та забезпечення клієнтів ювелірними виробами. Місія

полягає у створенні зручного простору для онлайн шопінгу. Компанія досі

продовжує своє функціонування завдяки чіткому стратегічному розвитку,

постійному удосконаленню управлінських рішень, утриманні уваги клієнта

через нові маркетингові кампанії, онлайн присутність та впровадження зручного

мобільного додатку та веб сайту. Позиції компанії «Укрзолото» на українському

ювелірному ринку займають одне з лідируючих позицій, конкуруючи з такими

компаніями як «Золотий Вік» та «Онікс». Серед своїх конкурентів «Укрзолото»

виграє більшою стабільністю фінансових показників, географічною присутністю

по всій країні, впізнаваним брендом та головним обличчям компанії – Тіною

Кароль та більш розвиненими виробничими потужностями. Їхня гнучка цінова
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політика задовольняє потреби різних категорій покупців, бо ціни на ювелірні

вироби мають середню цінову політику. Оцінка системи управління

конкурентоспроможністю підприємства «Укрзолото» показала, що

підприємство знаходиться у стабільному стані, відносно зовнішніх обставин з

початку повномасштабного вторгнення. Фінансові показники 2023 року

очікувано впали, порівняно з 2021. Зміна чистого прибутку за період 2023-2021

рр. вказує на втрати у -929,6 тис. грн. Але компанія продемонструвала ефективне

використання своїх ресурсів та вміння стратегічного управління. Підходи

«Укрзолото» до сегментації ринку та позиціонування бренду є досконалими,

відображаючи глибоке розуміння потреб споживачів, що і відображається у діях

зі створенням мобільного додатку. Аналіз маркетингових кампаній свідчить про

ефективне використання ресурсів та просування продукції на ринку.

«Укрзолото» виявляє високий рівень управління виробничими процесами та

логістичними системами, що сприяє забезпеченню якості продукції та наданню

високоякісних послуг. Інноваційна стратегія вказує на готовність до адаптації та

впровадження новаторських рішень у свою діяльність.

Пропозиції щодо розвитку системи управління конкурентоспроможністю

ТОВ «Укрзолото» виглядають наступним чином. Для кращого розуміння по

чому слід орієнтуватись, було складено SWOT-аналіз підприємства, у якому

виявлено сильні сторони, які слід покращувати, слабкі сторони, на які необхідно

звернути увагу та розробляти можливі стратегічні рішення щодо рішення цих

проблем, наприклад як залежність від постачальників при проблемах з

логістикою призведе до втрати продукції, клієнтів та прибутку. Більше було

зосереджено на можливостях, які компанія може впровадити у своє управління.

Це налагодження логістичних поставок, створення та просування нової колекції

ювелірних виробництв, застосування оптимізації виробництва, запровадження

нової маркетингової кампанії, просування рекламної пропозиції. Підбиваючи

підсумки розділу можна зробити висновок, що запропоновані заходи та стратегії

мають великий потенціал для підвищення конкурентоспроможності ТОВ

«Укрзолото». Впровадження сучасних методів управління, активізація
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інноваційної діяльності, покращення якості продукції та послуг, а також

підвищення кваліфікації персоналу створять міцну основу для стійкого розвитку

компанії та забезпечать її успішну діяльність на ринку в довгостроковій

перспективі.
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