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Актуальність теми Управління у конкурентному середовищі вимагає ефективного

керування для просування підприємства та його утримання. Використовуючи при цьому усі

доступні ресурси: людські, фінансові, матеріальні та інтелектуальні. В умовах постійних змін

на ринку, підприємствам необхідно постійно адаптувати свою стратегію та систему управління

для забезпечення конкурентоспроможності.

Об’єктом дослідження є процеси, методи, інструменти та стратегії, за допомогою яких

підприємство реалізує свою систему управління конкурентоспроможністю.

Характеристика теоретичного рівня, наявності самостійних розробок та практичної

значимості роботи Автором розглянуто сутність, значення конкуренції та

конкурентоспроможності підприємства; проаналізовано ключові аспекти ресурсного

потенціалу компанії «Укрзолото»; визначено процеси управління формуванням і розвитком

ресурсного потенціалу «Укрзолото»; розглянуто різноманітні методики для оцінки

ефективності управління ресурсами «Укрзолото»; проведено аналіз діяльності ТОВ

«Укрзолото» з огляду на його ресурсний потенціал; розглянуто ефективність управління

ресурсами в контексті підвищення конкурентоспроможності; досліджено вплив корпоративної

соціальної відповідальності на управління ресурсами та конкурентоспроможність

«Укрзолото». Усі рекомендації щодо підвищення ефективності управління

конкурентоспроможністю підприємства «Укрзолото» внесено автором самостійно на основі

власних спостережень. В роботі містяться елементи наукової новизни та вона має практичну

значимість.

Зауваження та недоліки Робота виграла, якби автор більш детальніше дослідив

інноваційний потенціал підприємства, але це не впливає на загальну оцінку дослідження.

Загальний висновок керівника Автор продемонстрував здібність до самостійної

аналітичної роботи, вміння використовувати одержані раніше надбання як основу для подальших

досліджень. Кваліфікаційна робота Прокопенко Марини Андріївни на тему «Розвиток системи

управління конкурентоспроможністю підприємства та шляхи їх оптимізації» є завершеною

науковою працею, яка за своїм науковим рівнем, практичною цінністю, обсягом й

оформленням цілком відповідає встановленим вимогам і заслуговує позитивної оцінки.
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Кваліфікаційна робота переглянута.

Студент__ Прокопенко Марина Андріївна __ допускається до захисту кваліфікаційної роботи

в Екзаменаційній комісії.
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